
 

令和５年７月１９日 

 

保護者の皆様 

 

大津市立打出中学校 

校長  福井  善行  

夏季休業中のご家庭への連絡について（お願い）  

 

平素は、本校教育活動の推進に対しまして、ご理解ご協力いただき厚く御礼申しあげます。 

さて、本校では、日頃よりお子様が安心して学校生活を過ごせるように努めておりますが、１

学期終盤を迎えるにあたり、多様な悩みや不安を抱えているお子様もおられると推察しておりま

す。また、来たる夏休み期間においては、お子様の心身の状況が大きく変化する傾向にあると考

えております。 

つきましては、一人ひとりのお子様に寄り添い、不安等の軽減を図り、心身の健やかな成長を

支援するため、夏休み中に複数回、教員による声掛けやご家庭への電話連絡等をさせていただき

たく存じます。 

保護者様におかれましては、その旨ご理解いただき、ご協力いただきますようお願い申し上げ

ます。 

なお、学校以外の相談先及び電話番号については、下記の通り掲載いたしますので、ご利用く

ださい。 

  

記 

＜相談先一覧＞ 

〇大津市教育支援センター（情緒不安や不登校、集団適応、いじめ等に関すること） 

TEL:０７７－５２５－７９１２ 

〇大津少年センター（生活や学業、交友関係、家庭、非行等に関すること）         

TEL:０７７－５２２－３７２１ 

〇堅田少年センター（生活や学業、交友関係、家庭、非行等に関すること）   

  TEL:０７７－５７３－９０００ 

〇大津・高島子ども家庭相談センター（児童虐待に関すること） 

TEL:０７７－５４８－７７６８ 

〇児童相談所虐待対応ダイヤル（児童虐待に関すること） 

TEL:１８９ 

〇大津市子ども子育て安心課（児童虐待、子育て、家庭に関すること） 

TEL:０７７－５２８－２６８８ 

〇大津市いじめ対策推進室（子どものいじめや友だち関係に関すること） 

TEL:０１２０－０２５－５２８ 

〇大津市保健所保健予防課（こころの健康、思春期相談、自殺予防に関すること） 

 TEL:０７７－５２２－６７６６ 

〇大津少年鑑別所 こころの相談室おうみ（非行や不良行為、家庭でのしつけの悩みに関すること）  

 TEL:０７７－５３７－１０２３ 

 
 
 
 
 



保護者様 
２０２３年度   大津市立打出中学校 生徒指導部 

 

夏季休業を迎えるにあたって 
 
今年度の夏季休業は、３５日間になります。しっかりと心身を休め、リフレッシュすると同時に、規則正

しい生活が送ることができるようご指導お願いします。 

本校では、子どもたちに休暇の意義を理解させ、自主的・自律的な生活を送ることができるよう指導して

います。子どもたちが安心して安全な夏休みを送れますよう、重ねてよろしくお願いします。 
 

１，「わが子」との対話を深めるために  
○学校生活を離れ、家庭・地域での生活が中心となります。お子様との会話を大切にしていただき、家

族とのふれあいを通して、自主性、創造性を育む機会と捉えていただければと思います。 
 

２，計画的で自律的な生活を送るために  
○子どもの１日の生活について把握してください。 

出かける際は、「いつ・だれと・どこへ ・どんな用事で・いつ帰る」の確認をお願いします。 

〇生徒だけで、夜遅くの外出や外泊をさせないでください。 

〇夏休みの課題や eライブラリ等を利用して、今までの学習の復習ができるようご指導ください。 
 

３，安全で楽しい夏休みにするために  
〇目標を持ち、規律ある生活をするために、夏休みの生活について、話し合う時間を持っていただくよ

うにお願いします。 

〇長期休みにおいて、子どもたちの気持ちが開放的になり、思わぬトラブルに巻き込まれることがあり 

ます。喫煙や飲酒については違法行為であること、薬物乱用、バイクの無資格運転等については、法 

律で禁止されているばかりでなく命の危険に直結します。絶対にさせないようにご指導ください。 

〇携帯電話やスマートフォン（SNSの利用等）については、使い方の約束やルール、マナーの確認、使

用状況の把握をお願いします。部活動や塾等での人間関係から、子どもの交友関係は広がり、その広

がりをきっかけに生活が乱れることがあります。お子様の言動や交友関係の変化に十分ご注意くださ

い。 

〇映画館・カラオケ・ゲームセンター等の遊技場やプールなどへは、原則保護者の同伴をお願いします。

どうしても子どもたちだけで行く場合には、保護者の許可をお願いします（ゲームセンターへの１８

時以降の立ち入りについては、保護者同伴が義務づけられています）。 

〇不審な車両には近寄らないように、また、不審者には十分注意するようにご指導ください。 

不審者に出会った場合については速やかに警察に連絡するとともに打出中学校にも連絡ください。 
 

４，その他 

○交通事故が増えています。無理な道路の横断をしない等、交通マナーの順守についてご指導ください。 

〇「自転車の二人乗り・無灯火」は道路交通法で禁止されています。 
※改正道路交通法の施行により令和 5年 4月 1日からすべての自転車利用者のヘルメット着用が 
努力義務化されました。自分と相手の安全のために交通規則は必ず守るようご指導ください。 

○アルバイトは原則として禁止します。 

○感染症・食中毒に感染しないように、手洗いなどの感染症予防の徹底をご指導ください。 

○熱中症に気をつけてください。 

・十分な睡眠をとること・１日３食しっかり食べること・こまめな水分補給を徹底してください。 

  〇夏休み中に一人ひとりのお子様に寄り添い、不安等の軽減を図り、心身の健やかな成長を支援するた 

め、教員によるお子様への声かけや電話連絡等を複数回行います。詳しくは裏面をご覧ください。 

  〇学校閉校日 8月 7日（月）～16日（水） 

主な連絡先 

打出中学校 522-6733 大津市役所 523-1234 

大津駅前交番 524-8710 大津警察署 522-1234 

膳所駅前交番 521-1020  

 


